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Vil ministeren oplyse, hvad det vil koste at give en lærer i hvert fag på alle skoler 

mulighed for at tage en etårig overbygning til læreruddannelsen? 

Svar 

 

Der er ikke i dag en selvstændig etårig overbygningsuddannelse målrettet lærere i 

folkeskolen. Udgifterne til en etårig overbygningsuddannelse vil blandt andet af-

hænge af, hvem der skal udbyde uddannelsen, hvor mange ECTS-point uddan-

nelsen skal have, hvilket niveau uddannelsen skal være på, og om en sådan over-

bygningsuddannelse vil skulle gennemføres på fuldtid eller på deltid.  

 

Samtidigt vil antallet af fag være afhængigt af en række faktorer, herunder blandt 

andet udbud af valgfag på den enkelte skole, opgørelsesmetode i forhold til gen-

nemgående fag i indskolingen (0.-3. klasse), mellemtrinnet (4.-6. klasse) og ud-

skolingen (7.-9. klasse) mv.   

 

Der er på den baggrund udarbejdet et regneeksempel, hvor det antages, at én læ-

rer på hver skole modtager en etårig fuldtidsuddannelse med mulighed for SU, og 

med en takst svarende til den undervisningstakst læreruddannelsen modtager i 

2023. Det antages i den forbindelse, at læreren går fra beskæftigelse til uddan-

nelse, og at den etårige overbygningsuddannelse kan tages på et hvilket som 

helst tidspunkt i løbet af et arbejdsliv. 

 

Samlet set skønnes udgifterne hertil at være ca. 0,5 mia. kr. Heraf udgør udgifter 

til SU og taxameter ca. 0,2 mia. kr. efter skat og tilbageløb, mens de øvrige ca. 0,4 

mia. kr. skyldes reducerede skatte- og afgiftsbetalinger som følge af lavere be-

skæftigelse ifm., at lærerne kun indgår delvist i arbejdsstyrken, mens de læser den 

etårige overbygningsuddannelse. Der er væsentlig usikkerhed forbundet med ud-

giftsskønnet.  
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Tabel 1 

Regneeksempel for de økonomiske virkninger af etårige overbygningsuddannelse for læ-

rere, mia. kr. (2023-pl) 

 Mia. kr. 

Udgifter til taxameter 0,1 

Udgifter til SU (efter skatter og afgifter) 0,1 

Reduceret beskæftigelse (efter skatter og afgifter) 0,4 

Samlede udgifter  0,5 

Anm.: Afrundet til nærmeste 0,1 mia. kr. Pga. afrundinger summer totalen ikke til summen af enkelt-

komponenterne. 

Beregningerne er baseret på 1.613 folkeskoler og private skoler, ekskl. efterskoler og special-

skoler (opgjort af BUVM). Taxameterudgifter omfatter udelukkende undervisningstaxameter, 

som er opgjort inkl. resultattilskud og regionalt taxameter på 5 pct. Der er ikke taget højde for 

udgifter til vikardækning i kommunerne, eller mindre udgifter forbundet med, at folkeskolelæ-

rer går fra løn til SU. 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet.  

Det bemærkes, at en etårig overbygningsuddannelse alt andet lige vil være for-

bundet med en væsentlig indkomstreduktion for den enkelte lærer, såfremt ved-

kommende går fra en lærerløn til at modtage SU.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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